
115 ste Møde Zdie Vels. as Grundlove-desl om Indskr. af Grundloven. Folkethinget 116

Mand maatte være i Besiddelse af’, kan drage
den Slutning, at han i et Spørgsmaal som
det foreliggende absolut skulde kunne see, hvad

»der er Ret. Jeg»er heller ikke ganske sikker
paa, forsaavidt man skal tale om Alder, at

den ærede Rigsdagsmands Vedhængen ved

Danmarks »Friheder« er saa overordentlig

gammel. Jeg troer, at den ærede Rigsdags-’
mand for ikke saa mange Aar tilbage var

en Forsvar-er af en anden Regjeringssorm
(Grundtvig: Jeg har altid været en For-

svarer as Danmarks Riges og Folkets Fri-
hederl). Jeg siger det paa ingen-Maade som
nogen Dad«el, men som en Oplysning , og jeg
troer den er rigtig. Forskjellen imellem den

ærede Rigsdagsmand og os Andre, troer jeg,
for en stor Deel beroer paa, hvad han ud-

trykte .i sin Tale om, at Danmarks Grundlov

er indskrænket til disse 4 Paragrapher.« Deri

stikker netop Feilen. Nei
,

Danmarks Grund-

lov er ikke indskrænket til disse 4.Paragra-
pher, men den er indskrænket ved disse 4 Pa-
ragrapher, og alle de Paragrapher, som den

ærede Rigsdagsmand omtalte, og hvori der

handles om Folkets Friheder og Rettigheder,
staae ved» fuld Magt. (Grundtvig: Men

S 2 da?) Forsaavin den ærede Rigsdags-
mand har omtalt, at han havde foreslaaet et

Middel, hvorved han troede, at de Betænke-

ligheder, han nu havde, kunde fjernes, da skal

jeg dertil bemærke, at jeg vistnok, om dette

Middel, istedetfor at være fremkommet som en

Tanke i et Foredrag, var fremkommet som et

virkeligt Forslag, indgivet til Folkethingets
Formand og forelagt os til Behandling, vilde

være nødt til at stemme derimod, forsaavidt
denne Sags Fremme derved vilde blive for-
hindret. Men naar denne Sag, som jeg haa-
ber, lykkeligt er gaaet her igjennem Thinget, da

skal jeg sor mit Vedkommende ingenlunde være

imod nogetsomhelst Middel, hvorved den Uro,

som findes hos forskjellige af Rigsdagens Med-

lemmer, kunde blive fjernet, og forsaavidt den

ærede Rigsdagsmand skulde fremkomme med

Forslag omsz en Adresse til Hs. Majestæt, soml
omtrent skulde gaae i den Retning, han an-

tydede, da kan jeg ikke skjønne, at der kunde fra
Thingets Side være noget Skadeligt i, at en slig
Adresse blev indgiven, og at en allerhøieste

Villiestilkjendegivelse derved blev foranlediget.
Jeg siger ingenlunde dette, fordi jeg har den

Tro, derved at indvirke paa den ærede Rigs-

dagsmandsNei eller Ja, da jeg veed, at Sligt
ikke vil have nogen Indflydelse paa hamz men

jeg troer, at det er vigtigt,» at man søger at

komme hinanden saa nær som muligt ved denne

vigtige Sags Behandling, hvor man troer at

kunne gjøre det uden Skade; og, dersom dette

kunde være et— Middel til virkelig at bringe
de modstridende Meninger nærmere, at gaae
ind paa et saadant Forslag, som er antydet af
den ærede Rigsdagsmand, da skjønner jeg ikke

rettere, end at det var vor Pligt at«gjøre det.

Jeg troer forøvrigt, at den Form, som blev

antydet for dette Forslag af den ærede Rigs-

dagsmand, ikke var uden Betænkelighed, og

jeg skal tillade mig nærmere at udtale hvorfor.
Hvis jeg ikke forstod den ærede Rigsdagsmand
urigtigt, — men vi To have jo ondt ved rig-
tigt at opfatte, hvad vi sige til hinanden —k—,

saa skulde den Sikkerhed, han ønsker, gaae ud

paa, at disse borgerlige Friheder, hvorpaa han
og hvorpaa vi Andre med saa god Grund

sætte Priis, skulde være indbefattede under de

særlige Anliggender. Jeg vil have Betænke-

lighed ved udtrykkelig at erklære disse Anlig-
gender for henhørende under de særlige Anlig-
gender, som ere omtalte t S 2; thi derved er-

klærer man tillige , at der kunde gjøres For-
andringer i dem ved simpel Lov, da der jo
staaer i S 2 i Lovudkastet, at, hvad deri er

opregnet, kan forandres ved simpel Lov. Men
jeg tvivler dog ikke paa, at man ved fælles
Overveielse vilde kunde, fjerne de Betænkelig-
heder, som kunde opstaae, dersom man vil give
det antydede Forslag en bestemt Form.

Jeg anbefaler at stemme for det forelig-
gende Lovforflag, saaledes som det er; men,

jeg gjentager det, det skulde være mig en

Glæde, dersom der senere fremkom et Forslag
her i Forsamlingen, der maatte kunne bidrage
til at fjerne den Bekymring, som findes hos
dem, der idag rimeligviis ville sige Nei.

Grundtvig: Naar den ærede Rigsdags-
mand for Maribo Amts 4de Valgkreds (Mon-

rad) sagde, at han, uagtet han nok kunde

ønske, eller ialtfald billige Ønsket om en


